
České dráhy

JEN PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU

Účinnost od 1. 7. 2002

Ivan Hrdlička v.r.                                            Václav Červenka v.r.

.......................................... ......................................
      přednosta stanice      dopravní kontrolor

Schválil: č.j.  1790/2002-S      dne  17. 6. 2002

Ing. Jiří Kolář Ph. D.
...................................................................................

Ředitel OPŘ Ústí nad Labem

Počet stran: 8

OBSLUHOVACÍ ŘÁD
PRO HLÁSKU

JIŘETÍN POD JEDLOVOU



Obsluhovací řád pro hlásku Jiřetín pod Jedlovou
Změna č. 3 - Účinnost od 8. 5. 2006

2

ZÁZNAM O ZMĚNÁCH 1)

Opravil Poznámky

Číslo
změny Účinnost od

Týká se ustanovení 
článku dne podpis

(č. j., pod kterým 
byla změna schvá-

lena)
1 2 3 4 5 6

1 14. 12. 2003 Rozsah znalostí, čl. 4, 
8, 9, 10, 14

3310/2003-S

2 30. 04. 2004 Rozsah znalostí, čl. 1, 
14

1119/2004-S

3 08. 05. 2006 Rozsah znalostí, čl. 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 13, 
14

506/2006

1) Za včasné zapracování změn a za provedení záznamu o změnách odpovídá držitel, u kterého je 
staniční řád uložen.

Rozdělovník OŘ
Pořadové

číslo

Čistopis /

opis

Počet Místo uložení

(org. jednotka, pracoviště)

Poznámka

1 2 3 4 5

1 čistopis 1 ŽST Rumburk  - originály SŘ 

2 opis 1 ČD RCP Ústí n. L. - skupina 11/14-1 tištěný opis

3 opis 1 SDC Ústí nad Labem elektronická verze

4 opis 1 DKV Ústí nad Labem elektronická verze

5 opis 1 Hl Jiřetín pod Jedlovou - služební míst-
nost

tištěný opis

6 opis 1 ŽST Rybniště - Příloha č. 3 SŘ tištěný opis

7 opis 1 ŽST Dolní Podluží - Příloha č. 3 SŘ tištěný opis

8 opis 1 ŽST Varnsdorf - Příloha č. 3 SŘ tištěný opis

9

10



Obsluhovací řád pro hlásku Jiřetín pod Jedlovou
Změna č. 3 - Účinnost od 8. 5. 2006

3

ROZSAH ZNALOSTÍ

Pracovní zařazení Znalost

1 2

vrchní přednosta UŽST, náměstek vrchního před-
nosty UŽST, IŽD, dozorčí, systémový inženýr

úplná

výpravčí sousedních stanic úplná

hláskař úplná

komandující, obsluha vlaku čl. 1, 4, 6, 7, 8, 9, 14

posunová četa čl. 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 14

ostatní zaměstnanci UŽST Rumburk:

odborný ekonom, personalista, skladový referent, 
skladník, nákladní pokladník

čl. 1, 4, 7, 8, 9, 14

strojvedoucí a vozmistr DKV čl. 1, 3, 4, 7, 8, 9

Řidič drážního speciálního hnacího vozidla SHV

Řidič drážního speciálního vozidla – traťový stroj-
ník

čl. 1, 3, 4, 7, 8, 9

Vedoucí posunu – zaměstnanec pro řízení sledu

Člen obsluhy nákladních vlaků – posunové čety

čl. 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9

Zaměstnanci SSZT, ST, SEE čl. 2, 3, 4, 8



Obsluhovací řád pro hlásku Jiřetín pod Jedlovou
Změna č. 3 - Účinnost od 8. 5. 2006

4

C. HRADLA, HLÁSKY, ZÁVORÁŘSKÁ STANOVIŠTĚ NA ŠIRÉ TRATI

1. Umístění hradla, hlásky, závorářského stanoviště
Hláska JIŘETÍN POD JEDLOVOU leží
 v km 5,027 mezi stanicemi Rybniště a Dolní Podluží v trati  Rybniště - Varnsdorf;
 Sousední dopravny a stanoviště: Zv Horní Podluží v km 3,310

ŽST Dolní Podluží v km 8,290
 Hláska je přidělena Uzlové železniční stanici Rumburk, která je i sídlem vrchního 

přednosty UŽST.
 Kontrolní činnost v celém atrakčním obvodu Uzlové ŽST Rumburk vykonává vrchní 

přednosta uzlové ŽST, náměstek vrchního přednosty UŽST, dozorčí, inženýr želez-
niční dopravy a systémový inženýr. Všichni jmenovaní jsou vedoucími zaměstnanci 
UŽST Rumburk. Povinnosti vedoucích zaměstnanců vyplývají z ustanovení přísluš-
ných předpisů.

2. Traťové zabezpečovací zařízení
Mezistaniční úsek Rybniště - Dolní Podluží není zabezpečen traťovým zabezpečovacím 
zařízením - jízdy vlaků a PMD se zabezpečují telefonickým dorozumíváním. Dle TNŽ 34 
2620 se jedná o zabezpečovací zařízení 1. kategorie.
Hlavní návěstidla a jejich předvěsti

Návěstidlo,
druh a označení

Poloha
v km

Odkud se obslu-
huje

Rozsvícení Poznámky

1 2 3 4 5

oddílové „Lo“ 4,823 hláska 
Jiřetín pod Jedl.

hláskař

světelné,

den i noc

oddílové „So“ 5,320 hláska 
Jiřetín pod Jedl.

hláskař

světelné,

den i noc

předvěst „Př-Lo“ 3,998 hláska 
Jiřetín pod Jedl.

hláskař

světelné,

den i noc

předvěst k návěstidlu „Lo“

předvěst „Př-So“ 6,020 hláska 
Jiřetín pod Jedl.

hláskař

světelné,

den i noc

předvěst k návěstidlu „So“

3. Přejezdové zabezpečovací zařízení
Poznámky:
JOP - jednotné obslužné pracoviště



Obsluhovací řád pro hlásku Jiřetín pod Jedlovou
Změna č. 3 - Účinnost od 8. 5. 2006

5

Poloha
(km)

Druh 
komuni-

kace

Typ a 
kategorie 

PZZ

Poznámka

1 2 3 4

Název sousední stanice:  R y b n i š t ě   km 0.000 (= 80.087)
0.566 II PZS 3SBI 

typ VÚD
Ovládací obvody km 0,110-1,102. Kontrolní stanoviště PZZ 
v dopravní kanceláři ŽST Rybniště. Obsluha - automaticky 
jízdou železničního kolejového vozidla.

3.050 IV PZM 1 Obsluha ruční závorář Zv Horní Podluží, společný pohon s PZM 
3,213

3.213 IV PZM 1 Obsluha ruční závorář Zv Horní Podluží, společný pohon s PZM 
3,050

Zastávka:  Zv   H o r n í   P o d l u ž í    km 3.310
3.375 IV PZM 1 Obsluha ruční závorář Zv Horní Podluží
4.890 I PZS 1SNI

typ SSSR
Obsluha ruční hláskařem Jiřetín pod Jedlovou. Závislost na 
oddílových návěstidlech „Lo“ a „So“. Kontrolní stanoviště 
PZZ je ve služební místnost hlásky Jiřetín pod Jedlovou. 

Hláska:  J i ř e t í n   p o d  J e d l o v o u   km 5.027
5.164 IV PZM 1 Obsluha ruční hláskařem Jiřetín pod Jedlovou. Závislost na 

oddílových návěstidlech „Lo“ a „So“. Kontrolní stanoviště 
PZZ je ve služební místnost hláskař Jiřetín pod Jedlovou. 

7.767 II PZS 1SNI 
typ SSSR

Obsluha - ruční tlačítkem ŽST Dolní Podluží. Závislost na hlavních 
návěstidlech „L“ a „SR“. Kontrolní stanoviště PZZ je v dopravní 
kanceláři ŽST Dolní Podluží. 

Název sousední stanice:  D o l n í   P o d l u ž í   km 8.290
8.727 II PZS 3SNLI 

typ AŽD 71
Obsluha střídavé, při vjezdu automaticky jízdou železniční-
ho kolejového vozidla, při odjezdu tlačítkem ŽST Dolní Pod-
luží. Ovládací obvody km 8,548-9,365. Závislost na hlav-
ních návěstidlech „S“ a „LV“. Kontrolní stanoviště PZZ je v 
dopravní kanceláři ŽST Dolní Podluží. 

9.374 III PZS 3ZBLI 
typ AŽD 71

Obsluha automaticky jízdou železničního kolejového vozidla. 
Ovládací obvody km 8,548-10,271. Kontrolní stanoviště PZZ je v 
dopravní kanceláři ŽST Dolní Podluží a na JOP ŽST Varnsdorf. 

9.562 IV PZS 3SBI 
typ AŽD 71

Obsluha automaticky jízdou železničního kolejového vozidla. 
Ovládací obvody km 8,548-10,271. Kontrolní stanoviště PZZ je v 
dopravní kanceláři ŽST Dolní Podluží a na JOP ŽST Varnsdorf. 

9.980 IV PZS 3SBI 
typ AŽD 71

Obsluha automaticky jízdou železničního kolejového vozidla. 
Ovládací obvody km 9,365-10,576. Kontrolní stanoviště PZZ je v 
dopravní kanceláři ŽST Dolní Podluží a naJOP ŽST Varnsdorf. 

Název sousední stanice:  V a r n s d o r f   km  11.047 (= 10.098)
V případě dovolení jízdy vlaku jiným způsobem než návěstí dovolující jízdu (kromě jízdy 
na PN), musí hláskař PZS v km 4,890 uzavřít ručně tlačítkem nebo je nutno zpravit vlak  
písemným rozkazem o neúčinkování přejezdu dle příslušných ustanovení předpisu ČD 
D2.

4. Telekomunikační zařízení
traťový telefonní okruh
 v mezistaničním úseku Rybniště - Dolní Podluží (během výluky služby výpravčího v 

ŽST Dolní Podluží = Rybniště - Varnsdorf)

hláskové okruhy
 mezi ŽST Rybniště a hláskou Jiřetín pod Jedlovou
 mezi hláskou Jiřetín pod Jedlovou a ŽST Varnsdorf

účastnické telefonní okruhy
 automatická ústředna



Obsluhovací řád pro hlásku Jiřetín pod Jedlovou
Změna č. 3 - Účinnost od 8. 5. 2006

6

V případě poruchy hláskového, traťového příp. účastnického telefonního spojení hláskař 
použije mimodrážní spojení.

Dopravna, stanoviště Místní telefonní 
síť ČD

(Ústecký kraj)

Spojení z jiné ústředny 
ČD, příp. telefonní sítě 

mimo ČD

Služební 
mobilní
telefon

ŽST Dolní Podluží 35 053 972 435 053 

ŽST Rybniště 34 625 972 434 625 724 807 483

ŽST Varnsdorf 35 045, 35 011 972 435 045, 972 435 011 724 807 485

Hláska Jiřetín pod Jedlovou 35 056 972 435 056

Zv Horní Podluží 35 052 972 435 052

5. Elektrické zařízení
Osvětlení vnitřních a venkovních železničních prostranství, prostor pro cestující na hlás-
ce Jiřetín pod Jedlovou je výbojkové a zářivkové.
Počet a umístění osvětlovacích zařízení:

- 3 stožáry „JŽ" podél složiště s výbojkovými tělesy (250 W)
- 2 výbojkové výložníky na boku skladiště (250 W)
- 6 stožárků podél nástupiště (150 W)
- 1 výbojkový výložník na střeše krytého nástupiště (250 W)
- 5 výbojek (80 W) pod střechou nástupiště
- 1 osvětlovací žárovkové těleso (60 W) v čekárně pro cestující

Rozvaděč pro ovládání osvětlení je umístěn ve služební místnosti. Na rozvaděči jsou 
umístěny i jističe pro tyto obvody.
Rozvaděč obsluhuje hláskař Jiřetín pod Jedlovou dle časového plánu osvětlování.
Elektrické zařízení v obvodu hlásky Jiřetín pod Jedlovou udržují zaměstnanci SDC Ústí 
nad Labem – obvodová elektrodílna Rybniště služ. tel. č. 34473.

6. Nástupiště
U koleje číslo 1 je nástupiště s pevnou hranou v délce 80 metrů

7. Přístupové cesty
Přístupová cesta pro zaměstnance hlásky je stanovena stezkou vlevo od nástupiště na 
místní komunikaci. 

8. Opatření při úrazech
Na hlásce Jiřetín pod Jedlovou je umístěna skříňka první pomoci.

Přehled zdravotnických zařízení:
záchranná služba telefon 155
nemocnice Rumburk 412 332 551, 412 332 552
železniční lékař Rumburk 412 333 056

9. Opatření při požáru a havárii
Umístění ručních hasících přístrojů

 zádveří - 1x sněhový, 1x práškový

Hasičské útvary
 tísňové volání - tel. č. 150
Rybniště - tel. 412 381 112
Varnsdorf - tel. 412 372 150, 412 372 222, 412 372 221
Železniční hasičský útvar Liberec: služ. tel. 972 365 058



Obsluhovací řád pro hlásku Jiřetín pod Jedlovou
Změna č. 3 - Účinnost od 8. 5. 2006

7

10. Zajištění služební místnosti při opuštění pracoviště
Služební místnost, pokud není pod dozorem, musí při opuštění pracoviště hláskař uza-
mknout.
Souhlas k opuštění pracoviště si hláskař musí vyžádat alespoň od jednoho výpravčího 
sousední stanice.

11. Vzor odevzdávky dopravní služby

Údaje odevzdávky služby Hláskař
1 2

      1. Vlaky zavedené /
      2. Vlaky odřeknuté /
O   3. Nedojely vlaky a jejich zpoždění /
      4. Ohlášené předvídané odjezdy vlaků /
      5. Jízdy PMD /
O   6. Nedošly odhlášky
      7. Náskok /
      8. Výluky /
O   9. Vypnutí zabezpečovacího zařízení /
O 10.Stav zabezpečovacího zařízení včetně plomb na šňůrce a čísel   
      počítadel

/

O 11. Stav telekomunikačního zařízení /
O 12. Stav PZZ, včetně bezpečnostních závěrů /
O 13. Náhradní klíče a klíček od skříňky /
O 14. Jiné důležité údaje týkající se výkonu dopravní  služby /
O 15. Pomůcky k výkonu dopravní služby /
    16. Různé /

„O“ - o těchto údajích je zaměstnanec přejímající dopravní službu se povinen vždy pře-
svědčit

13. Hlášení předvídaného odjezdu
Předvídaný odjezd může v ŽST Rybniště, Dolní Podluží, Varnsdorf ohlašovat a přijímat 
pouze výpravčí. 

Předvídaný odjezd ohlašuje výpravčí ŽST Rybniště výpravčímu ŽST Dolní Podluží (bě-
hem výluky služby výpravčího v Dolním Podluží dozorci výhybek Dolní Podluží) a vý-
pravčímu ŽST Varnsdorf), závoráři Horní Podluží a hláskaři Jiřetín pod Jedlovou nabíd-
kou vlaku. V opačném směru ohlašuje předvídaný odjezd nabídkou vlaku výpravčí ŽST 
Varnsdorf.

14. Opatření vzhledem k místním poměrům
Rozsah znalostí předpisu ČD Z 2 - příl. č. 1 čl. 12-24; příl. č. 3

Nejkratší doba pro poznání místních poměrů - 2 směny.

Jiřetín pod Jedlovou je zastávka s výpravním oprávněním pro cestující a cestovní za-
vazadla.

Zařízení v přepravním provozu
Řízením a kontrolou osobní přepravy jsou pověření vrchní přednosta uzlové železniční 
stanice, náměstek vrchního přednosty UŽST, dozorčí. Jejich povinnosti vyplývají z plat-
ných předpisů, pracovního zařazení a pracovní smlouvy.

Popis základního vybavení  pro potřeby osobní přepravy
 Informace pro cestující - na nástupišti jsou umístěny vývěsní jízdní řády, prosklené 

skříňky s informačními vývěskami; vývěsky dodává a kontroluje dozorčí Varnsdorf, 
za jejich aktuálnost zodpovídá hláskař. Informace o vlakových spojích podává hlás-
kař.



Obsluhovací řád pro hlásku Jiřetín pod Jedlovou
Změna č. 3 - Účinnost od 8. 5. 2006

8

 Osobní pokladna - v čekárně je umístěno okénko výdejny jízdenek, v případě uza-
vření čekárny dle závazného režimu je možno použít krytého nástupiště. Odbavování 
cestujících je zajišťováno pouze psanými jízdenkami. Objednávka místenek je prová-
děna telefonicky pomocí výpočetní techniky typu UNIPOK ve stanicích Rybniště, 
Varnsdorf, příp. Rumburk. 

 Reklamace z osobní přepravy - zápisy a šetření týkající se reklamací z osobní pře-
pravy provádí hláskař ve službě.

 „Kniha přání a stížností“ - je uložena ve služební místnosti; případné zápisy hláskař 
oznámí dozorčímu Varnsdorf k zaevidování na pracoviště sekretariátu vrchního před-
nosty UŽST Rumburk. Odpovědnost za sledování má dozorčí, vyřizuje náměstek VP 
UŽST.

 Nalezené věci - odevzdávají se hláskaři do služební místnosti, pro manipulaci s na-
lezenými věcmi platí opatření dle předpisu ČD KC 1.

 Úklid veřejných prostor - za úklid čekárny, nástupiště a přístupových cest odpovídá 
hláskař. Úklid vestibulu, přístupových cest a nástupišť provádí hláskař nejméně 1 x 
denně ve vhodné vlakové přestávce.

Telefonní čísla pracovišť v osobní přepravě
 dozorčí Varnsdorf (972 4) 35 043
 osobní pokladník / operátor Rybniště (972 4) 34 256
 skladník přepravy Rybniště (972 4) 34 254
 hradlař-hláskař Jiřetín pod Jedlovou (972 4) 35 056
 závorář Horní Podluží (972 4) 35 052
 výběrčí tržeb Rumburk (972 4) 34 488
 nákladní pokladna Rybniště (972 4) 34 470
 sekretariát Vrchního přednosty UŽST (972 4) 34 491

Vodovody a hydranty
Vodovod s pitnou vodou a odpadem je zaveden ve všech provozních místnostech hlás-
ky.

Plyn
K budově je zřízen přívod zemního plynu - zatím nevyužito.

Poruchy
Podle druhu hlásit buď SDC Ústí nad Labem - Elektrodílna Rybniště tel. č. 34 473 nebo 
Stavební okrsek (SBBH) tel. č. 34 485.


	ZÁZNAM O ZMĚNÁCH 1)
	Rozdělovník OŘ
	ROZSAH ZNALOSTÍ
	C. HRADLA, HLÁSKY, ZÁVORÁŘSKÁ STANOVIŠTĚ NA ŠIRÉ TRATI
	1. Umístění hradla, hlásky, závorářského stanoviště
	2. Traťové zabezpečovací zařízení
	3. Přejezdové zabezpečovací zařízení
	4. Telekomunikační zařízení
	5. Elektrické zařízení
	6. Nástupiště
	7. Přístupové cesty
	8. Opatření při úrazech
	9. Opatření při požáru a havárii
	10. Zajištění služební místnosti při opuštění pracoviště
	11. Vzor odevzdávky dopravní služby
	13. Hlášení předvídaného odjezdu
	14. Opatření vzhledem k místním poměrům

